
®

Foihano   ifeH
Processo n° 049n023

ESTADO DO MARANH^O
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAC^O, FINANCAS, PLANEJAMENTO E URBANISMO

ATA  DE RECISTRO  DE PRECOS No 017/2023-SEMAFIPu/PMC

Processo Admlnistratlvo n° 049/2023-PMC
Pregao Presencial n° 019/2023-CPL/PMC

0 Munlcipio do Carollna,  com sede a  Pra€a Aliplo Carvalho, n° 50,  Centro. CEP:  65.980-
000   -  Carollna/MA.   inscrito   no  CNPJ   n°  12.081.691/0001€4,   doravante  denominada   Prefoltura

¥j::LC;:::#ance?:a+ion:ton:SJ:baat:i:emp::Sseen::::ap;L8uRaEFA°CMrobt#RAVupnE:]§3'AdiNATdomrdRtsL'::.9:%
n° 53.698.896-0 -SSP/IVIA,  CPF  n° 819.836.383-15,  enquanto 6RGAO  GERENCIADOR,  RESOLVE

:eEhs:r=:c°,iR[%9s°SDd;SAP+°Ad,utc°osn::d°:r°asn'::Pae':oeToi:egsaa9£obadxo°?:::fi;Coadf+eds°®r:::a|tenge#972noa2d3°.
CPL/PMC,  formalizado  nos  autos do  Processo Administrativo  n° 049/2023-PMC,  com fundamento
na  Lei  Federal  n°  10.520/2002;  Lei  Complementar  n°  123/2006,  alterada  pela  Lei  Complementar  n°
147/2014  e  pela  Lei  Complementar  n°  155/2016;  Decreto  Federal  n°  3.555/2000;  Decreto  Federal  n°
7.892/2013,  aplicando-se  subsidiariamente,  no  que  couber,  a  Lei  Federal  n°  8.666/1993  e  demais
normas pertinentes a especie,  mediante as seguintes clausulas e condie6es:

CL^USuLA PRIMEIRA -D0 0BJETO E PRECOS REGISTRADOS

1.1. A presente Ata de  Registro de  Preeos tern por objeto a  Registro de prestagao de servicos de
serralheria   (fabricagao   de   portas,   janelas,   port6es,   prateleiras,   armarios,   placas   de   transito,
lixeiras,  basculares,  porteiras,  calhas,  grades, alambrados, caeambas, servieos de solda,  reformas
diversas,   fabrica9ao   de   estruturas   metalicas,   entre   outros),   visando   contratac6es   futuras   e
eventuais  destinadas  a  Prefeltura  Munlc]pal  do  Carolina.  nas  especificaeoes,  quantidades  e
precos  abaixo.   obedecidas  as  condig6es  definidas  nesta  Afa,   no  Edital  e  seus  Anexos  e  na
Proposta vencedora,  parte integrante deste documento independente de transcrigao.

BENEFICIARIO DA ATA:  J  U A  PINHEIRO
CNPJ:  18.317.173/0001-01 FONE/FAX:  19919 8261-7375
ENDERECO:  Rua Comes de Sousa, n° 846. Centro -Care llna/MA, CEP 65.980rooo.
E-MAIL juaestrutura@.hotmail.com
REPRESENTANTE  LEGAL: JOSE UILSON A RAUJO PINHE IRO
CPF N°: 628.692.993-20 RG  N°:  0890668981 GEJSPC-MA
DADOS  BANCARIOS:
BANCO: Banco do Brasil Agencia:  0291-7 operacao: Conta:  19.957-5

Item Descricao Unldado Quantidade
Valorunitarlo ValorTotal

1

Prestagao      de      servieo      de      serralheria

Hora 3500 90,00 315.000,00

(fabricaoao    de    portas,    janelas,     portoes,
prateleiras,    armarios,    placas    de    transito,
lixeiras,       basculares,       porteiras,       calhas,

grades,   alambrados,   cacambas,  servi9o  de
solda,    reformas    diversas,    fabricagao    de
estruturas metalicas, entre outros).

Valor Total: R$ 315.000,00 (trezontos a quinzo mll roais).

CLAUSULA SEGUNDA - DA VINCULACAO

2.1. A Prefeitura  Munlclpal de Cai.olina e o BENEFICIARIO se vinculam plenamente a presente
Ata  de  Registro  de  Pre9os  e  aos  documentos  adiante  enumerados  que  integram  o  Processo



Folha no
Processo rl

PMC

•;,:,v:.:-,,';:`.'

a

®

£aEraEf[c,aAqRisdcaa°pr:?esren::i

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA  MUNICIPAL DE CAROLINA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO, FINANCAS, PLANEJAMENTO E URBANISM0

b) Edital do Pregao Presencial n° 019/2023CPL/PMC;

c)Proposta    de    Preeos    do    BENEFICIARlo    e    demais    documentos    apresentados    no
procedimento da licitagao.

CL^USULA TERCEIRA - DA LEGISLACAO APLICAVEL

3.1. A presente  Ata  de  Registro de  Pregos  e  os  eventuais  Contratos  Administrativos  leger-se-ao
pelas seguintes normas:

a) Constituieao Federal de  1988;

b) Lei  Federal n° 10.520, de  17 de julho de 2002,  e,  subsidiariamente,  Lei Federal  n° 8.666, de
21  de junho de 1993,  bern como suas altera96es posteriores;

c) Lei Complemenfar n° 123,  de 14 de dezembro 2006,  alterada  pela Lei Complementar n°  147
de 07 de agosto de 2014 e pela Lei Complementar n° 155, de 27 de outubro de 2016;

d) Lei  Federal n° 12.527,  de 18 de novembro de 2011 ;

e) Decreto Federal n° 3.555, de 08 de agosto de 2000;

f) Decreto Federal n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013;

g) Decreto Federal n° 8.538, de 06 de outubro de 2015;

h) Edital do Pregao Presencial e seus anexos;

i) lnstru8ao Normativa n° 005/2014-SLTl/MPOG, enquanto parametro de boa pratica;

I) demais normas regulamentares aplicaveis a materia;

k) subsidiariamente,  os  princlpios  da  Teoria  Geral  dos  Contratos  e  as  disposi96es  de  direito
privado,  em especial a Lei  Federal n° 8.078,  de 11  de setembro de 1990 (C6digo de Defesa do
Consumidor).

3.2. Na  interpretaeao,   integraoao,   aplica?ao  ou  em  casos  de  divergencia  entre  as  disposicoes
desta  Ata  de  Registro  de  Preaps  e  as  disposi96es  dos  documentos  que  a  integram,  devera
prevalecer a contetldo de suas clausulas.

3.3. Os  casos  omissos  serao  decididos   pela   Prefeitura   Municipal   d®   Carolina,   segundo  as
disposig6es  contidas  na  Lei  Federal  n°  8.666/1993  e  demais  normas  pertinentes  as  licitag6es  e
contratos  administrativos  e,  subsidiariamente,  os  princlpios  da  Teoria  Geral  dos  Contratos  e  as
disposicoes  de  direito  privado,  em  especial  a  Lei  Federal  n°  8.078,  de  11  de  setembro  de  1990
(C6digo de Defesa do Consumidor).

CLAUSULA QUARTA - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS

4.1. 0  prazo de validade desta Ala de  Registro de  Pre9os  sera de  12 (doze)  moses contados de
sua  publicagao,  vedada  sua  prorrogagao,  conforme  disp6e  o  artigo  15,  §  3°,  inciso  Ill,  da  Lei
Federal n° 8.666/1993 c/c artigo  12, do Decreto Federal  n° 7.892/2013.

CLAUSULA QUINTA - DAS CONDICOES GERAIS PAFIA AS FUTURAS CONTRATACOES

5.1. 0 BENEFICIARIO obrigar-se-a a cumprir todas as condi96es dispostas nesta Ata de Registro
de   Pregos,   assumindo  a   partir  da  sua  assinatura  o  compromisso  de  atender  as  aquisi96es
solicitadas  pela  Pref®ltura  Municlpal  de  Carolina,  ficando  ainda sujeita  as  penalidades cablveis
pelo descumprimento de qualquer de suas Clausulas.

5.2.A  Ata  de  Registro  de  Preeos  nao  obriga  a  Profeitura  Municipal  de  Carolina  a  firmar  as
contratacdes  que  dela  poderao  advir,  ficando-lhe  facultada  a  realizaeao  de  licitagao  especlfica
para    a    a_quisicao    dos    materiais    pretendidos,     hip6tese    em    que    ficafa    assegurado    ao

na  contratacao,  desde  que  a  sua  Proposta  atenda  as  mesmas
condi90es do licitante vencedor, consoante disp6e o artigo 16, do Decreto Federal n° 7.892/2013.

CLAUSULA SEXTA - DA CELEBRACA0 DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

•`         `,``.



PMC
Folhan°     XPG
Processo n° 049n023

®                                                                                   ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA  MUNICIPAL DE CAROLINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO, FINANCAS, PLANEJAMENTO E URBANISMO

6.1. As   contratag0es   com   o   BENEFICIARIO   da   presente   Ata   de   Registro   de   Pre9os   serao
formalizadas  pela  Prof®itura   Municipal  do  Carolina  por  meio  de  Con(rate  Administrativo,
respeitado o princlpio da anualidade previsto no artigo 57,  `caput',  da  Lei  Federal n° 8.666/1993.

6.2. 0  BENEFICIARIO  da  Ata  de  Regjstro  de  Pre9os  sera  convocado  pelo  Gestor  da ARP  para
retirar a  Nota  de  Empenho  da  Despesa  e  assinar  o  Contrato  Administrativo,  observado  a  prazo
maxjmo  de  05  (cinco)  dias  titeis  contados  da  convocaeao,   sob  pena  de  decair  o  direito  a
contratapao.

6.2.1. 0   prazo   para   a   assinatura   do   Contrato   estabelecido   no   item   anterior   podefa   ser
prorrogado  por igual  perlodo quando solicitado  pelo  BENEFICIARIO durante o seu transcurso
e desde que ocorra motivo justificado e aceito pela Prefeitura lvluniclpal de Carolina.

6.3. E facultado a  Prefoitura  Municipal d® Carollna,  quando o  BENEFICIARIO  nao comparecer,
nao  apresentar  todos  os  documentos  de  regularidade  exigidos,  recusar-se  a  retirar  a  Nofa  de
Empenho  da   Despesa  e  a  assinar  o  Contrato  Administrativo  ou  liver  seu  registro  cancelado,
convocar  licitante  do  CADASTRO  DE  RESERVA,  observada  a  ordem  de  classificaeao,  uma  na

::tnadj€:eosut;ar6pP:::a:Or::,:erBOE#=g#t8,s:upr::::3:ra:3::nrbree:a,g,u:]dp::::dee:,aesmTnet:in::
aplicacao das sanc6es previstas neste Edital.

6.3.1. E    facultado    ao    Pregoeiro    reabrir   o    certame    com    a    convocacao    das    licifantes
remanescentes, quando nao houver opeao decorrente do CADASTRO DE RESERVA.

6.3.2. Na  sessao  de  reabertura  do  Pregao,  o  Pregoeiro  devefa  negociar  diretamente  com  a
proponente,  obedecido a ordem crescente de pregos das propostas  remanescentes,  para que
seja obtido prego melhor.

6.3.3.A   recusa   em   retirar   a   Nota   de   Empenho   da   Despesa   e   assinar   a   Contrato
Admlnlstrativo,   sem   motivo  justificado  e  aceito   pela   Prefeitura   Munlcipal  de  Carolina,
observado  o   prazo  estabelecido  no   item  anterior,   caracteriza  o  descumprimento  total   da
obrigacao  assumida  e  implicafa  na  aplicagao  das  sang6es  previstas  na  Clausula  Onz®,  item
1 1.2,  desta Ata.

6.4. Para  a  assinatura  do  Col`trato Administrativo,  o  BENEFICIARIO  devefa  ser  representado
por  s6cio  que  tenha   poderes  de  administraeao  ou   por  procurador  com  poderes  especlficos
apresentando no ato c6pia do instrumento comprobat6rio.

6.5. 0  BENEFICIARIO se obriga a  manter,  durante o  prazo de validade desta Ata de  Registro de
Preeos, todas as condieoes de habilitagao exigidas nesta licita9ao.

a                 :;6g.uTn°te:t:odcau::Sn!tnoastura d° C°ntrato Admjnistrativo,  o BENEFICIARIo devera apresentar os
a) Certidao Conjunta Negativa de Debitos Relativos a Tributes Federais,  Dlvida Ativa da Uni5o;
b) Certidao Negativa de Debitos Fiscais, junto a Fazenda Estadual;
c) Certidao Negativa de lnscrigao de Debitos na Dlvida Ativa, junto a Fazenda Estadual;
d) Certificado de Regularidade do FGTS-CRF:
e) Certidao Negativa de Debitos Trabalhistas-CNDT.

CL^USULA SETIIVIA - DOS PROCESSOS DE COMPRAS

7.1. Ap6§  a  celebracao  do  Contrato  Administrativo  indicado  na  Clausula  anterior,  cada  Orgao
Participante devefa formalizar 'Processo de Compra'  especlfico,  sempre que houver necessidade
de  contrata9ao,  com  a  indica9ao  dos  produtos  que  se  pretende  adquirir,  observadas  as  normas
internas pertinentes a instrugao dos autos.

7.2. Os  processos  de  compras  devefao  ser  encaminhados  para  consulta   previa  do  6RGAO
GERENCIADOR, a fim de obter os respectivos quantitativos e os valores a serem praticados.

7.3.A  execueao  das  eventuais  e  futuras  contratae6es  sera  acompanhada  e  fiscalizada   pelo
Gestor da ARP,  nos termos do artigo 65 e seguintes da Lei Federal n° 8.666/1993.

7.3.1. Competira ao Gestor da ARP dirimir as dovidas que surgirem no curso da execueao do



PMC
Folhan°   cko?
Processo n° 049n023

®

®

ESTADO DO MARANH^O
PREFEITUFIA MUNICIPAL DE CAROLINA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAC^O, FINANCAS, PLANEJAMENTO E URBANISMO

CLAuSULA OITAVA -DA ALTERACAO DOS PRECOS

8.1. Os  preeos  registrados  poderao  ser revjstos em  decorrencia  de  eventual  reducao dos  precos

Er!#idr°g;,i::,i?er::ba:::iv:p:o:d::::rtd?::du::,i:ee!ercg:an;]d8:e:I::::::g:o:]6r5e:%:€to:v:,::a:sdi:b::onncd::8g::P%r/:.uf;;:3uar:
8.2. Quando o preco inicialmente registrado,  por motivo superveniente, tornar-se superior ao preeo
praticado no mercado, a Prefeitura Municlpal de Carolina devefa:

a) Convocar o BENEFICIARlo visando a negocia9ao para redueao de precos e sua adequa9ao
praticado no mercado;

b) Frustrada a negocia9ao,  o  BENEFICIARIO que nao aceitar reduzir seus preaps aos valores
praticados   pe[o   mercado   sera   liberado   do   compromisso   assumido,    sem   aplicagao   de
penalidade;

c) Convocar os fornecedores  integrantes do CADASTRO  DE  RESERVA,  observando a ordem
de classificaeao da licitaeao, visando a igual oportunidade de negociagao;

d) Caso  nao  haja  mais  opoao  no  CADASTRO  DE  RESERVA,  a  Prefoitura  Municipal  do
Carolina podefa convocar as licitantes remanescentes para negociaeao.

8.3. Quando  o  prego  de  mercado  tornar-se  superior aos  pre9os  regjstrados  e  o  BENEFICIARIO
nao puder cumprir o compromisso, o 6rgao Gerenclador podefa:

a) Convocar  os  fornecedores  integrantes  do  CADASTRO  DE  RESERVA  para  negociarem  a
majoraeao dos pregos, devendo restar comprovado que o novo preeo ainda e mais vantajoso a
Administraeao,   frente  aos  valores  praticados  no  mercado.   Caso  nao  haja   mais  opgao  no
CADASTRO DE RESERVA, a Profeitura Municipal de Carolina  podefa convocar as licitantes
remanescentes para negociagao;

b) No  caso  de  fracasso  na  negociaeao,  liberar  os  fornecedores  do  compromisso  assumido,
caso a  comunicaeao ocorra  antes do  pedido de fornecimento.  e  sem aplicagao da  penalidade
se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.

8.4. Nao  havendo exito  nas  negocia98es a  Prefeitura  Municipal  do  Carolina devefa  proceder a
revogacao da Ata de  Registro de  Pre9os  ou  de  item  desta,  adotando as  medidas cabiveis  para
obteneao da contratagao mais vantajosa.

CLAuSULA NONA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE RECISTRO DE PRECOS

9.1. 0 registro do prego do fornecedor sera cancelado quando:

a) Descumprir as condig6es da Ata de Registro de Pre9os;

b) Nao retirar a nota de empenho ou  instrumento equivalente no prazo estabelecido nesfa Ata,
sem justificativa aceitavel;

c) Nao  aceitar  reduzir  o  seu  preeo  registrado,  na  hip6tese  deste  se  tomar  superior  aqueles
praticados no mercado; ou

d)Sofrer  san9ao  prevista   nos   incisos   111   ou   lv  do  caput  do  artigo   87,   da   Lei   Federal   n°
8.666/1993 ou  no artigo 7°,  da Lei Federal  n° 10.520/2002.

f9d?L:„z:dnoce;aoTe::asp::h:egdsotr°6rgn£:hd:::enscef:a:rrevdsafasprno::(t:'j:eaMSu::;:'p;`,b'ioe;:'r'o]i:ra:
assegurado o contradit6rio e a ampla defesa.

9.3. 0 cancelamento do registro nas hip6teses previstas nas allneas "a" e "b" acarretafa, ainda, a
apljcaeao das penalidades cablveis, assegurado o contraditorio e a ampla defesa.

9.4. 0  cancelamento  do  registro  de  pregos  podefa  ocorrer  por fato  superveniente,  decorrente  de
caso fortuito ou for9a maior,  que prejudique o cumprimento desta Ata,  devidamente comprovado e
justificado:

a) Par razao de interesse ptlblico; ou

L4#  A 4



Folha no
Praesso "##pj

®

a

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

SECRETARIA IVIUNICIPAL DE ADMINISTRACAO, FINANCAS, PLANEJAMENTO E URBANISMO

b) A pedido do fornecedor.

9.5. Em   quaisquer  das   hip6teses   acima,   concluldo  o   Processo,   a   Prefeitura   Munlclpal   de
Carolina   fa fa   o   devido   apostilamento   na   Ata   do   Regl§tro   do   Pro9oS   e   informara   aos
BENEFICIARI0S a nova ordem de registro.

CLAUSULA DEZ - DA ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PRECOS

10.1. A  Ata  de   Registro  de   Pregos,   durante  sua  validade,   podefa  ser  utilizada  por  6rgaos  e
entidades da Administracao Pablica ou entidades privadas que nao tenham participado do certame
licitat6rio   ("Carona"),   mediante   ptevia   consulta   a   Socretarla   Municipal   de   Administra9ao,
Flnan§as,  Planejamento  e  Urbanlsmo  para  adesao,  desde  que  devidamente  comprovada  a
vantagem  e  observadas  as  normas  em  vigor,  conforme  disp6e  a  artigo  22,  caput,  do  Decreto
Federal n° 7.892/2013.

10.1.1. Os 6rgaos e entidades que nao participaram do Sistema de Registro de Pre9os,  quando
desejarem   fazer   uso   da   Ata   de   Registro   de   Preeos,   deverao   formalizar   o   processo
administrativo   de   adesao   junto   a   Secrotai.ia   Ivlunicipal   de   Administraoao,   Finanoas,
Planejamento e Urbanismo que se  manifestafa quanto a  possibilidade de adesao,  conforme
disp6e o artigo 22,  §  10,  do  Decreto Federal n° 7.892/2013.

10.1.2. Cabefa ao BENEFICIARIO desta Ata de  Registro de  Pre9os,  observadas as condi96es
nela estabelecidas,  optar pela aceitagao ou  nao do fomecimento decorrente de adesao,  desde
que este novo compromisso nao prejudique as obrigaeoes presentes e futuras assumidas com
a  Prefe]tura  Municipal de Carolina.  conforme disp6e o artigo 22,  § 2°,  do  Decreto  Federal  n°
7.892/2013.

10.1.3.As   aquisie6es   adicionais   nao   poderao   exceder,    por   6rgao   ou   entidade,   a   50%
(clnquenta  por  canto)  dos  quantitativos  dos  itens  registrados  nesta  Ata  decorrente  deste
Pregao, conforme o artigo 22, § 3°,  do Decreto Federal n° 7.892/2013,  alterado pelo Decreto n°
9.488/2018.

10.1.4. 0 quantitativo decorrente das ades6es a ata de registro de prepes nao podefa exceder,
na  totalidade,  ao  dobro do  quantitativo de  cada  item  registrado  nesta Ata,  independente do
nomero  de  6rgaos  nao  participantes  que  venham  a  aderir,  conforme  o  artigo  22,  §  4°,  do
Decreto Federal n° 7.892/2013, alterado pelo Decreto n° 9.488/2018.

10.1.5.Ap6s    a    autoriza9ao    da    Secretarla    Municipal    de    Admlnistra¢ao,    Finan§as,
Planejamento ®  Urbanlsmo,  o 6rgao nao  participante devefa efetivar a contrataeao solicitada
em ate 90 (noventa) dias consocut]vos, observado o prazo de vigencia desta Ata, conforme o
artigo 22, § 6°, do Decreto Federal n° 7.892/2013.

10.1.6. A  Secretaria  Municipal  do  Adm]nistracao,  Finangas,  Planejamento  ®  Urbanlsmo
nao responde pelos atos praticados no ambito do 6rgao participante e do corona.

CLAUSuLA ONZE -DAS PENALIDADES

11.1. 0 descumprimento,  total ou parcial,  de qualquer das obrigag6es ora estabelecidas,  sujeitafa
a  CONTRATADA  as  sane6es  previstas  na  Lei  Federal  n°  10.520/2002  e  na  Lei  Federal  n°
8.666/1993.

11.2. Conforme  previsto  no  Edital,  caso  algum  licitante,  injustificadamente,   nao  comparecer  ou
recusar-se a assinar a Ata de Reglstro de Pro9os; nao comparecer ou recusar-se a retirar a Nota
de Empenho ou  a assinar o Contrato e a Ordem de Fornocimento,  ficara  sujeita as seguintes
penalidades:

a) Impedimento de  licitar e contratar com a Profeitura  Municipal de  Carolina,  pelo praro de
ate 5 (cinco) anos, a teor do disposto no artigo 7° da Lei Federal n° 10.520/2002;

b) Multa  de   loo/a  (dez  por  cento)  do  valor  global   da   Proposta  de   Preeos,   devidamente
atualizada.

11.3. 0  atraso  injustificado  na  entrega  ou  substituigao  dos  produtos  sujeitafa  a  Contratada  a
aplicacao das seguintes multas de mora, garantida a ampla

....'..5



®

®

ESTADO DO MARANH^O
PREFEITUFIA MUNICIPAL DE CAROLINA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO, FINANCAS, PLANEJAMENTO E URBANISMO

a) Multa  moratoria diaria  de 0,06% (sols cent6simo§  por canto),  incidente sobre o valor total
dos produtos entregues com atraso, ate a limite de 10% (doz por conto);

b) Multa  moratoria diaria de 0,06% (Sols cont68lmoS por canto),  incidente sobre o valor total
dos  produtos  reprovados  no  recebimento  provis6rio ou  que  apresentem  defeito  de  fabrica9ao
ou impropriedades, ate o limite de 10% (doz por conto).

::£.naieamadpar6#:'t:aaLu8,i:adenf:s:t::p,:±:r:°sr's:g:jrn°t:esjt::#eusn:C:P:'E£:Ffca,r^°Rroa,8:::rda6
CONTRATADA,  nas hipdteses de inexecucao total ou parcial do Contrato:

a) Advertel`cia;

b) Multa compensat6ria de 10% (doz por conto) sobre o valor total do Contrato;

c) Suspensao  tempofaria   de   participar  em   licitagao   e   impedimento   de   contratar  com   a
Administracao,  par prazo nao superior a 02 (dois) anos;

d) Declaraeao   de   lnldoneidado   para   licitar   ou   contratar   com   a   Administra9ao   Pdblica
enquanto   perdurarem  os   motivos  determinantes  da  punigao  ou  ate  que  seja   promovida  a
reabilitagao perante a pr6pria autoridade que aplicou a penalidade.

11.5. As  saneoes  previstas  nas allneas  `a',  `c'  a  `dr  poderao  ser aplicadas conjuntamente com  a
prevista na allnea  `b'.

11.6. Cabefa ao G®stor da ARP,  propor a aplica9ao das penalidades previstas,  mediante relat6rio
circunstanciado, apresentando provas que justifiquem a proposigao.

11.7. As  multas  deverao  ser  recolhidas  no  prazo  de  05  (cinco)  dias  i]teis  contados  da  data  da
notificaeao, em conta bancaria a ser informada pela Prefeltura Ivlunlclpal de Carolina.

11.8. 0  valor  da   multa  podefa  ser  descontado  dos  pagamentos  ou  cobrado  diretamente  da
Contratada,  amigavel ou judicialmente.

11.9. 0  licitante  que,  convocada  dentro  do  prazo  de  validade  da  sua  proposta,  nao  celebrar  o
contrato, deixar de entregar ou apresentar documentagao falsa exigida para o certame, ensejar a
retardamento da execueao de seu objeto,  nao mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execugao
do contrato,  comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude fiscal,  garantido o direito pfevio da
citaeao e da ampla defesa,  ficafa  impedida de  licitar e contratar com a Administra9ao,  pelo prazo
de ate 5 (clnco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigao ou ate que seja
promovida   a   reabilitacao   perante   a   pr6pria   autoridade   que   aplicou   a   penalidade,   consoante
previsto no artigo 7°,  da  Lei  Federal n°  10.520/2002.

CLAuSULA  DOZE -DAS COMUNICACOES

12.1. Qualquer  comunicaeao  entre  as  partes  a  respeito  desta  Ata  ou  das  eventuais  e  futuras
contratae6es,  s6  produzifa  efeitos  legais  se  processada  por escrito,  mediante  protocolo  ou  outro
meio de registro, que comprove a sua efetivagao, nao sendo consideradas comunicaedes verbais.

CLAUSULA TREZE -DA PUBLICACAO

13.1. A  Prefeitura  Municipal de  Carolina fa fa  publicar o extrato da  presente Ata de  Registro  de
Preoos na imprensa oficial.

CL^USULA CATOFZE - DO FORO

14.1.  Fica   eleito   o   Foro   da   Justice   Estadual,   da   Comarca   da   Capital   Carolina,   Estado   do
Maranhao para dirimir toda e qualquer questao que derivar da presente Ata de Registro de Pregos
e das Ordens de Fomecimento dela decorrentes.

.,.`.`.



ESTADO DO MARANH^O
PREFEITUIIA MUNICIPAL DE CAROLINA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO, FINANCAS, PLANEJAMENTO E URBANISIVIO

14.2. Nada  mais  havendo  a tratar,  as partes assinam a  presente Ata  de  Registro de  Preeos,  na
presence das testemunhas abaixo declinadas,  em 02  (dua8) vias de  igual tear,  obrigando-se por
si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dao por born, firme e valioso.

Carolina/MA, 21  de setembro de 2023.

IOLLl

jamento e Urbanismo

a

®

TESTEMUNHAS:

Name:.4ftmana,focrfuha.`{ Nomo:ham/A,,A.a

CPF:     Gfj,\ro,Go3,a+ cpF=  06| . JL| i. ti°13 - 50


